
COMUNE DI POMPEIANA 

DECRETO DEL SINDACO 
PROT.N.1004 DEL 30/03/2020 

OGGETTO: DISPOSIZIONI TEMPORANEE PER GESTIRE L'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
COVID-19 A SEGUITO DEL DPCM 23/02/2020: ABILITAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLE 
SEDUTE DEGLI ORGANI COLLEGIALI DEL COMUNE IN AUDIOCONFERENZA, 
VIDEOCONFERENZA E /O TELECONFERENZA - DETERMINAZIONE MODALITA' . 

.. 
IL SINDACO 

RICHIAMA TI: 
• IL DECRETO LEGGE n. 23 febbraio 2020 n.6 contenente "Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 192"; 
• Il D.P.C.M. 25 febbraio 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell ' emergenza epidemiologica da COVID-
19; 
• La Direttiva n.1/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per la Pubblica 
Amministrazione con la quale vengono fornite le prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di 
cui all'articolo 1 del decreto-legge n. 6 del 2020; 
• Le ordinanze contingibili ed urgenti emesse dal Presidente della Regione Liguria ai sensi dell 'Art. 32 
della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 "Istituzione del servizio sanitario nazionale"; 
• li D.P.C.M. 8 marzo 2020, 9 marzo 2020 ed 11 marzo 2020, contenenti "Ulteriori disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. applicabili sull'intero territorio nazionale; " 
1. PREMESSO che l' emergenza derivante dalla epidemia Covid2019, impone a molte amministrazioni 
pubbliche, anche in base a specifiche situazioni locali, l' adozione di misure in grado di "governare" 
l' emergenza sanitaria in corso; 
2. CONSIDERATO che risulta necessario, al fine di favorire una adeguata efficacia e tempestività 
dell'azione amministrativa del Comune di Pompeiana, ridefinire per tutta la durata dell'emergenza le 
modalità di sv.olgimento delle sedute di tutti gli organi collegiali del comune; 
VISTO l'art. 73. comma 1, del D.L. 17.3.2020 n. 18, che consente - tra l'altro - lo svolgimento delle 
sedute di tutti gli organi collegiali in videoconferenza, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità 
previamente fissati dal Sindaco, purché siano individuati sistemi che consentanp di identificare i 
partecipanti, venga garantita la regolarità della seduta e venga consentita la partecipazione del Segretario 
comunale per l'espletamento delle funzioni di cui all'art. 97, comma 4 lett. a) , del D. Lgs 267/2000 e 
s.m.1; 
SENTITO il parere favorevole del Segretario comunale; 

.. 



DECRETA 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di 
cui al presente provvedimento; 
2. DI DISPORRE CHE, a far data dalla data di pubblicazione del presente decreto: 
- il Sindaco, il Vicesindaco, gli Assessori, i Consiglieri e il Segretario comunale possono partecipare alle 
sedute degli organi collegiali del comune collegandosi con la sala ove si svolge la seduta in 
teleconferenza, da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, utilizzando applicativi che 
consentano l'identificazione dei partecipanti; 
- il Sindaco o, in caso di sua assenza o impedimento, il Vicesindaco, presiedono le sedute e possono 
sottoscrivere i documenti anche nel caso in cui si trovino fuori dal territorio comunale; 
- qualora le sedute degli organi collegiali siano tenute facendo ricorso alle predette modalità telematiche, 
la stessa si considererà svolta nel luogo ove si trova il Sindaco; 
- nel verbale di seduta si dà conto del numero e dei nominativi dei componenti di Giunta e/o Consiglio 
intervenuti in teÌ econferenza; 
- per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
considerano svolte le sedute degli organi collegiali, i componenti collegati in teleconferenza da altri 
luoghi; il collegamento video deve essere idoneo: 
• a consentire l'ordinato svolgimento dell'adunanza, rendendo possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione, garantendo in ogni caso la regolarità della seduta e la sua tracciabilità; 
• a consentire al Segretario comunale, di partecipare alla seduta e percepire quanto accade e viene 
deliberato nel corso delle sedute degli organi collegiali; 
• a consentire a tutti i componenti delle sedute degli organi collegiali di partecipare alla discussione e alla 
votazione sugli argomenti all ' ordine del giorno; 
3. DI DISPORRE INOLTRE: 
a) che le proposte di deliberazione dovranno essere trasmesse in tempo utile per la predisposizione 
dell'ordine del giorno delle sedute. 
b) che la firma di ogni deliberazione dovrà essere apposta appena possibile e in ogni caso prima della 
pubblicazione dell'atto medesimo all'Albo Pretorio on-line, fatta comunque sempre salva l'esecuzione del 
dispositivo dell'atto nei casi di immediata eseguibilità dichiarata ex art. 134, comma 4, del citato D. Lgs 
267/2000; • 

• 

COM UN E DI POMPEIANA 
VIA MAZZINI, 24 18015 POMPEIANA (IM) 

P.IVA 00250550084 
TELEFONO +39-0184-486777 FAX +39-0184-485376 

Sito Internet : www.comunedipompeiana.net @-mail : info@comunedipompeiana.net 

Area oscurata in ottemperanza alle Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 

sul web




